
ТАКРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Махмудзода Кумринисо Нуралй дар 

мавзуи “Шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои касбии 
донишдуёни колледи тиббй дар дараёни баргузории дорабинихои 

таълимй -  тарбиявй”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
педагогй аз руи ихтисоси 13.00.01 -  педагогикаи умумй, таърихи 

педагогика ва тахсилот пешниход гардидааст

Вокеан мавзуи барои тахкикоти диссертатсионй интихобкардаи 
Махмудзода Кумринисо Нуралй мубрам ва саривактй мебошад, чунки 
замони муосир, домеаи мутамадин, хамзамон рушди илму технология 
ниёзи доштани салохиятхои асосии хаётиро ба миён овардааст ва махз 
дар ин самт наели имруза ва давонони кишвар бибояд дорой тафаккури 
мантикиву тахлилй, салохияти дарки тагйироти хамаруза ва малакахои 
кор бо иттилоотро бархурдор бошанд.

Дар ин дода мушкилоту масъалахои мухиму мураккаби рузгори 
имруза водор месозанд, ки наели замони муосир махорату малакахои аз 
дихати тафаккур ва эдод рушдёфта ва фикру андешаашонро дурусту 
озодона баён карда тавонистанро аз худ кунанд.

Дар шароити кунунй фаъолиятхои ба халли проблемахои данбаи 
методологидошта нигаронидашуда, хам дар сохаи донишхои умумиилмй 
ва хам дар педагогика, ба таври назаррас фаъол гардидаанд. Нуктаи дар 
боло зикргардида сабаби мавриди таваддухи муаллифи диссертатсия 
нисбат ба равишхои методологии дар имруз мавдудбуда гардидааст, ки 
дар асоси муайянкунии самтхои стратегии такмилдихии назария ва 
амалияи педагогика карор доранд. Равишхои мазкур дар холи хозир 
вазифаи самтхои калидиро дар сохаи омузиши тайёркунии касбии 
омузгорон идро мекунанд.

Тавре ки натидахои тахкикоти манбаъхои адабиёти илмй шаходат 
медиханд, антропология аз нуктаи назари таълимоти махсус дар бораи 
инсон ба омузиши данбахои маънавй, биологй ва дисмонии у нигаронида 
шудааст. Ин ба мо имконият медихад иброз намоем, ки дар донишдуён 
инкишофёбии салохиятхои касбй ба таври мувозй хамрох бо ташаккули 
дузъхои мухимтарини фарханги касбии у амалй мегардад.

Муаллифи тахкикоти рисолаи илмй хеле бамавкеъ ва вокеъбинона 
таъкид кардааст, ки аммо салохиятхои касбии аз дониби донишдуён ба 
даст овардашуда - гузаронидани тадрибаомузихо мебошанд, аввал 
таълимй, сипас истехсолй, ки табибони оянда дониши назариявии худро 
бо мухтавои нав ва амалй ганй мекунанд ва минбаъд ба эътикоди касбй 
мубаддал мешаванд, ба таври мукаммал аз тарафи олимону мухаккиони 
тодик зимни тахлилу тахкикба рох монда нашудааст.

Аз ин лихоз, ибтикору икдоми унвондуй зимни ба таври мушаххасу 
комил мавриди тахкику барраей карор додани мавзуи шароитхои 
педагогии ташаккули салохиятхои касбии донишдуёни колледи тиббй 
дар дараёни баргузории чорабинихои таълимй -  тарбиявй аз мухим



будани мавзуи тахкикоти диссертатсионй шаходат дода, хеле муассиру 
давобгу ба талаботи замони имруза мебошад.

Кайд кардан ба маврид аст, ки унвондуй бо хадафи баррасии 
хамадихатаи мавзуи илмй адабиёту маводхои илмии олимону 
мухаккикони зиёди ватаниву хориди кишварро аз худ намуда, аз руи 
мавзуи тахкикоти диссертатсионй тахлилу тахкикро ба таври бояду шояд 
амалй намудааст. Дар ин аснод, тавонистааст онхоро арзёбй намуда, 
андешау мулохизоти худро озод ва бомаърифатона манзур намояд.

Зимни тахкикот унвондуй натидахои бадастовардаро тахлил 
намуда, бо ин васила максаднокии истифодаи амсилаи
пешниходнамудаи худро дар мисоли ташаккули салохиятхои касбии 
донишдуёни колледи тиббй дар дараёни баргузории чорабинихои 
таълимй -  тарбиявй тасдик намудааст.

Ба андешаи мо, мухтавои тахкикоти илмй аз дихати назариявй ва 
амалй ба таври бояду шояд аз тарафи олимони сохаи педагогикаи тодик 
мавриди тахкик карор нагирифта, аз ин лихоз довталаб дар ин самт кори 
илмй-тахкикотии сазовореро, итмом додааст. Чунки барои донишдуёни 
колледи тиббй дар дараёни баргузории чорабинихои таълимй -  тарбиявй 
масъалаи аз худ кардани салохиятхои касбй зимни донишдуйи хеле 
бамаврид буда, ба ин масъалаи мухиму хаётй зарур аст, ки омузгорон 
бомасъулияти баланд таваддух зохир намоянд

Натидахои тахкикот ва навгонии илмии Махмудзода К,умринисо 
арзиши илмй ва амалии тахкикотро манзур намуда, далели он аст, ки 
муаллифи диссертатсия вокеан тахкикотхои олимон оид ба ташаккули 
салохиятхои касбии донишдуёни колледи тиббй дар дараёни баргузории 
чорабинихои таълимй -  тарбиявй хамадихата омузиш ва тахлилу 
баррасй намуда, мушкилихо ва проблемахои асосхои назариявй- 
методологии ташаккули салохиятхои касбии донишдуёни колледхои 
тиббй, мохият ва сохтори салохиятхои касбй, равишхои методологй ба 
тахкики ташаккули салохиятхои касбиро бо дарназардошти талаботи 
тахсилоти муосирро муайян ва коркард кардааст ва дар ин аснод 
самаранокии амсилаи ташаккули салохиятхои касбии донишдуёни 
колледхои тиббй дар дараёни баргузории чорабинихои таълимй- 
тарбиявй собит намудааст.

Комилан изхор кардан мумкин аст, ки тавсияхои методии 
тахиянамудаи унвондуй такмили раванди таълиму тарбияро дар 
донишгоху донишкадахо, инчунин муассисахои миёнаи касбии думхурй 
дар самти ташаккули малакахои касбй таъмин хоханд намуд.

Мулохизахои дар боло зикршуда арзиши илмию амалии 
диссертатсияи Махмудзода Кумринисоро далел буда, дар амалй 
намудани раванди тахкикот тафаккури илмй доштан ва сохиби махорату 
малакаи идрои корхои илмй-тахкикотй, хамзамон дошгани 
салохиятнокии илмй, мустакилияти довталабро собит аст.

Эътимоднокй, хулосаву тавсияхои методй, натидахои
бадастомадаи кори илмй аз дихати илмию-методй асоснок мебошанд.



Бояд тазаккур дод, ки унвондуй ба хадафи тахкикот муваффак 
гардида, вазифахои дар назди тахкикоти диссертатсионй бударо идро 
намудааст.

Автореферата диссертатсия тибки талабот омода гардида, мухтаво 
ва мазмуни рисолаи илмиро дард намудааст. Хдмзамон маколахои дар 
нашрияхои такризшаванда интишор намудаи муаллиф мазмуни 
тахкикотро инъикос намудаанд.

Диссертатсияи Махмудзода Ь^умринисо дар мавзуи “Шароитхои 
педагогии ташаккули салохиятхои касбии донишдуёни колледи тиббй 
дар дараёни баргузории дорабинихои таълимй -  тарбиявй” ба талаботи 
Тартиби додани дарадахои илмй давобгуй буда, муаллифи он ба дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.01 - 
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот сазовор мебошад.

Доктори илмхои педагогй, 
профессор ходими пешбари илмии 
Шуъбаи педагогика ва психологияи 
Пажухишгохи рушди маориф 
ба номи Абдурахмони Ч,омй
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Рахимзода Хуррам
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